da Lagoa, município de Estiva/MG, pela empresa NOVA ESTIVA Empreendimentos Imobiliários Ltda., onde
foi observado em campo que no local não há nenhuma intervenção ambiental ou infraestrutura instalada.

2. Objetivo

O objetivo deste parecer é analisar o requerimento para Intervenção Ambiental, com corte ou
aproveitamento de 384 (trezentos e oitenta e quatro) árvores isoladas nativas vivas, em uma área total de
15,82,82 ha, visando a implantação de empreendimento condomínio residencial denominado Loteamento
Nova Estiva, na propriedade Sítio Três Irmãos - Gleba A e B, situada na Zona Urbana do município, no

[...]

na Zona Urbana do município de Estiva/MG, conforme certidão de registro de imóvel acostado ao processo
SEI nº. 2100.01.0022093/2023-45.

4. Intervenção ambiental requerida

É requerida autorização para Intervenção Ambiental em uma área total de 15,82,82 ha, através da corte ou
aproveitamento de 384 (trezentos e oitenta e quatro) árvores isoladas nativas vivas, coordenadas
geográficas (UTM) 395.360 E / 7.513.869 S (Datum: SIRGAS 2000/Fuso: 23 K), com a finalidade de
implantação de empreendimento condomínio residencial Loteamento Nova Estiva, através da construção de
edificações, vias de acesso, sistema de drenagem, sistema elétrico, conforme demarcação em levantamento